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NUO KARALIAUS - DIEVŽMOGIO
IKI TECHNOKRATUOS

Dipl. inž. ALGIRDAS JASAITIS, New Yorkas
Šiomis dienomis išėjo naujas “Technikos žodžio” numeris. 

Jame yra Įdomus New Yorke gyvenančio inžinieriaus Algirdo 
Jasaičio straipsnis, kurį, “T. Ž.” redakcijai leidus, čia spausdi
name. Inž. Jasaitis gimė Marijampolėje, gimnaziją baigė Palan
goje, o aukštuosius mokslus studijavo Karlsrue ir Stuttgarto 
universitetuose. "N." Red.

Didžioji Siena Kiniją nuo dykumos 
sikria 

Ir vingiuoja per kalnus į beribį tolį, 
šiapus ir anapus sienos 
Nėra daugiau miestų.
Tik šen ir ten skeletai pabalę
Lyg ir amžinąją neapykantą byloja. 
Trys šimtai šešiasdešimts tūkstančių 
Namus ir židinius, žmonas ir vaikus 

palieka.
Ir kas gi laukus apžiūrės?
Bet reikia paklusti, kai Valdovas 

liepia. 
(Li Tai-Po. 750 m. po Kr.).

Egipto piramidės buvo skirtos 
amžinybėn nukeliavusį ir dievu 
tapusį faraoną nuo piktų dvasių 
ir blogio dievų . apsaugoti, Di
džioji Kinijos Siena saugojo patį 
kraštą nuo išorės priešų. Šio 
milžiniško žmonijos paminklo 
rytiniame gale, prie Chan-Hai- 
Kwan vietovės, su įrašu pastaty
tas akmuo sako: “Dangus su
tvėrė kalnus ir jūras”. Tai aiš
kiai byloja kiniečių įsitikinimą, 
kad tik dangaus ir žemės sukū
rimas viršija sienos didingumą.

Kiniečiai savo sieną vadina 
'‘Didžiąja 10,000 Li Siena”. Tai 
nėra visai tikslus pavadinimas, 
ir jį reikia priimti perkelta pra- 
me. Li yra kiniečių ilgio mas
tas, apie % mylios. Taigi, vado
vaujantis vardu, siena buvusi 
apie 3300 mylių ilgio, šiandien 
tikrojo sienos ilgio niekas neži
no. XVIII amžiuje misionierių 
ant šilko pagaminti ir į Prancū
ziją pasiųsti planai dingo. Buk 
tai, viena kopija šių planų dar 
yra pas nežinomą kolekcionie
rių pačiame Paryžiuje. Pastan
gos surasti minėtą kolekcionie
rių iki šiol nedavė jokių rezul
tatų. Spėjama, kad sienos ilgis 
buvęs apie 2000 mylių, čia, ta
čiau, nepriskaitomi visi paprasti 
iš žemių supilti ir bambuku su
tvirtinti pylimai, kurių šiandien 
jau ir pėdsakų neliko.

Per tūkstančius metų kinie
čiai paliko daug dokumentų 
apie savo aukštą kultūrą ir ci
vilizaciją, tačiau ir čia, kaip ir 
apie piramidžių statybą rašytų 
dokumentų pasigendama. Pa
davimų bei legendų, tačiau ne
trūksta. Jau pirmieji Kinijoje 
lankęsi europiečiai misionieriai 
VII a. po Kr. su nusistebėjimu 
minėjo kiniečių sieną. Net ir 
abatui Larrieu, nepripažinusiam 
nieko, kas ne krikščioniška, ne
pavyko paneigti sienos egzisten
cijos. Jis ją savo raštuose vadi
na “Mažais žemės pakilimais”. 
Keista mums šiandien, kad žino
muose Marco Polo kelionės ap
rašymuose nieko nerandame 
apie Kinijos sieną. Tiesa, jis 
Europon sugrįžo per Kansaw 
provinciją, kur ir šiandien sie
nos pėdsakų nėra likę. Marco 

Polo Kinijoj praleido apie 10 
metų ir neįtikėtina, kad per tuos 
ilgus metus jis nebūtų pastebė
jęs sienos. Greičiau įtikėtina, 
kad gal dalis jo kelionės apra
šymų yra dingusi, šio šimtme
čio pradžioje, Tėvas Tscheppe, 
vengras, nuodugniai ieškojo Ki
nijoj dokumentų apie sienos 
statybą, tačiau irgi be rezulta
tų. Jo įsitikinimu tokie doku
mentai turėtų egzistuoti, nes ki
niečių mokslininkai rašė apie 
viską.

Šimtmečius tarpusavyje ko
vojusios Kinijos provincijos 
Tsin Jeng buvo sujungtos į vie
ną vienetą. 220 m. pr. Kr. 
jis save pasivadino Tsin Shi 
Hwang-di. šiandien jo vardas, 
truputį pakeitus žodžių prasmę, 
gali būti verčiamas “Mr. Tsin, 
Pirmas Visagalis Autokratas”. 
Spėjama, kad jis ir Kinijos sieną 
pradėjo statyti. Apie Tsin jo 
biografas Sseuma-Tsien rašo: 
“Tsin Shi Hwandi-di buvo riesta 
nosimi, ypač siauromis akimis, 
plačios ir išpūstos krūtinės, bal
su kaip vilko ir širdimi kaip 
tigro, niurzgus ir moraliai iš
tvirkęs ...” šiandien jo asme
nyje rastum visą eilę gerai žino
mų vėlesnės istorijos asmeny
bių. Kaip Richelieu jis sugriovė 
paskirų didikų valdžią, kaip Ce
zaris jis įkūrė galingą imperiją, 
mokėjo organizuoti kaip Napo
leonas, statė rūmus kaip Liudvi
kas XVI, kaip Neronas jis įsa
kęs sudeginti visas savo krašto 
bibliotekas, Henriką VII jis toli 
pralenkė savo žmonų skaičiumi 
10,000, o Tiberijus savo žiauru
mu net prilygti negalėjęs. Sa
koma, kad jis savo kariams algą 
mokėjęs pagal pristatytų galvų 
skaičių .. . šiandien skaičiuo
jama, kad Tsin savo valdymo 
metu yra likvidavęs 1,400,000 
pavaldinių.

Sunkiai įsigalėjęs imperijoje, 
jis buvo ypač susirūpinęs jos 
išlaikymu. Jo įsitikinimu, praei
ties prisiminimai ir jos aprašy
mai galėjo tik varžyti imperijos 
kilimą, o istorijos, literatūros 
bei filosofijos veikalai galėjo pa
veikti mokslininkus ir karve
džius. Kad tas neįvyktų, jis įsa
kęs sudeginti visas imperijoje 
buvusias bibliotekas, neatsižvel
giant į jų reikšmę tolimesnei 
krašto kultūros evoliucijai. Jis 
sušaukęs visus krašto intelek
tualus ir paskelbęs savo sprendi
mą. Aišku, kad susirinkę žino
jo šių bibliotekų reikšmę kraš
tui ir jo ateičiai, ir bandė Tsin

(Nukelta į 3 psl)

Zina Jurėnaitė ir Danguolė Janušaitytė Anykščiuose prie Puntuko

MATAS UNTULIS
Naujienų 1964. VIII. 22 d. nu

mery tilpo p. J. Klauseikio 
straipsnis “Į Talką Lietuvių En
ciklopedijai”, ieškąs žinių apie 
brolius Untulius. Nors Matą 
Untulį pažinojau gerai, bet rei
kiamų žinių LE neturiu, tik no
risi patikslinti melagingas Jono 
Šimkaus informacijas, dabar 
leidžiamas Lietuvoje.

1922-5 metais mokinausi Pa
langos vidurinėje mokykloje, 
kurios direktoriumi buvo Ma
tas Untulis, o paskui dar porą 
metų su juo artimai bendradar
biavau. Prieš keletą metų, kai 
M. Untulis Lietuvoje buvo ras
tas užmuštas, viena, taip pat 
jo mokinė iš Lietuvos rašė, kad 
jis paskutiniuoju laiku gyvenęs 
dideliame skurde. Iš kaimo į 
kaimą, rinkdamas tautosaką, 
ėjęs kaip ir ubagaudamas. Kaip 
įprasta sovietų skurde, turėjęs 
daugybę utėlių, bet iki pat mir
ties atkakliai spyręsis ir komu
nistų partijai nenusilenkęs. Jei
gu jis būtų buvęs sveikas, tai 
tarp daugelio kitų tūkstančių 
lietuvių, būtų buvęs išvežtas į 
Sibirą, bet fizinį invalidą ir dar
bui netinkantį sovietų valdžia 
įsakiusi komjaunuoliams Lie
tuvoje užmušti, kas ir buvę 
įvykdyta.

Palangos vidurinėje mokyk
loje buvo paprotys, kad moki
niai eidavome mokytojus svei
kinti jų vardo dienos proga. 
Kadangi M. Untulio drauge bu-j 
vo ir gimimo diena, tai jis pa
reiškė, kad šito nenorėjęs, nes 
jam kasmet primintume, kad

jis jau vienus metus senesnis. 
Nemėgo būti ir bcsifotografmo
jančių tarpe.

Pažinojau M. Untulį neblo
giau, kaip Jonas Šimkus, nes 
abu drauge mokėmės ir baigė
me Palangos vidurinę mokyklą. 
J. Šimkus per atostogas išvyk
davo pas tėvus į Darbėnus, o aš 
nuolat gyvenau Palangoje ir 
pas M. Untulį dažnai, ypač per 
atostogas, užeidavau. J. Šimkus 
kiek geriau parašydavo lietu
vių kalbos rašomuosius darbus, 
o kartais ir kokį eilėraštį. Vi
saip stengdavosi (M. Untulį įti
kinti ir šis ėmė kalbėti, kad iš 

j Šimkaus išeis rašytojas ar poe- 
Į tas. Baigus Šimkui 4 klases, M.
Untulis parašė rekomendacinį 
laišką Felicijai Bortkevičienei, 
kad jį priimtų Kaune į Žiburė
lio bendrabutį, kas ir buvo pa
daryta. žiburėly gyvendamas, 
Šimkus nemokėjęs nė už mais
tą nė už butą. Kai Šimkus ėmė 
dirbti Lietuvos Žinių redakcijo
je, netrukus buvo užverbuotas 
saugumo policijos ir jai teikė 
žinias, kas veikiama L. žiniose 
ir aplamai Varpo bendrovėje. 
Kai šis jo darbas ėmė kilti į 
viršų, tai perėjo dirbti į Lietu
vos Aidą, bet judošiaus amato 
nemetė, susiuostė su sovietų 
ambasada ir ėmė teikti žinias 
svetimiesiems. Tai primenu, 
nes Šimkus dabar Lietuvoje ra
šęs, kad M. Untulis Palangos 
vidurinėje mokykloje aiškinęs 
apie gražią ateitį komunizme. 
Tai yra grynas Šimkaus melas. 
Apie komunizmą niekada Pa-
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langos vidurinėje mokykloje M. 
Untulis nėra gerą žodį pasakęs, 
o taip pat privačiuose su juo 
pasikalbėjimuose. Priešingai jis 
baisėdavosi ir smerkdavo ko
munistų padarytas žiaurybės 
Rusijoje. M. Untulis gyveno pas 
Dr. Liudą Vaineikį svirnelyje 
ir buvo visas knygose pasken- 
dęs.s Jeigu jis, kaip vidurinės 
mokyklos direktorius negalėjo 
priklausyti liaudininkams, vis 
tiek dalyvaudavo visuose liau
dininkų pasitarimuose, kurią 
dažniausiai būdavo pets’ Dr?E. 
Vaineikį ir be judviejų dar vi
sada būdavo Palangos pašto 

. vtėšĮnirika^ S tąsys11 Jordan ska s 
ir neseniai čia miręs Dr. Vincas 
TerČijondš, kuris tilo metu tar
navo pasienio pulke gydytoju, 
ttirėjo kapitonė laipsnį ir Pa
langos vidurinėje mokykloje 
mokytojavo . Prieš III seimo 
rinkimus, veik visos liaudinin
ku brošiūros buvo M. Untulio 
parašytos. Didžidusį pasiseki
mą turėjo be '5 minučių 12. Aš 
toms brošiūroms vis taisydavau 
korektūras.

Kad M. Untulis nebuvo ko
munistų simpatikas, liudija ir 
šitoks faktas. 1925 m. pradžio
je, nežinau ta mintis kilo Pa
langoje ar Klaipėdoje; buvo no
rima iš skautų padaryti tauti
niai kultūrinę-patriofirię Lietu
vos jaunimo očganizaciją (iš
mesti tarptautiškutną ir religi
ją). Tam pritarė tb hieto Klai
pėdos, Palangos ir Skuodo 
skautų vadovai ar jų' dalis. 
(Maždaug po 10 metų panašiai 
buvo bandyta Marijampolės 
skautų turite). Aš tuo‘metu 
vau skiltininko pareigose ir 
dangi rašinėdavau į Skautų 
dą ir Trimitą, tai, kai buVo 
tarta Palangoje leisti skautų' 
laikraštuką, turėjau pasiimti' 
redaktoriaus pareigas. Laikraš
tuką spausdindavome šapiro- ■ 
grafu, nedarbo metu, Palangos 
valsčiaus raštinėje. Jam buvo 
duotas mūsų skilties vardas — 
Stumbras. Kai buvo imta kal
bėti apie skautų reformas, M. 
Untulis pasišaukė mane į mo
kytojų kambarįę b* ėriiė klausi
nėti, kas čia darosi if aiškinti, 
kad jaunimo auklėjime religija 
užima labai svarbią vietą. Va
kare liepė ritefti j>aš jį į nrimus, 
kur jis padavė Stumbrui straip
snelį, kad Uisi skautai’eitų iš
pažinties ir apiė: jokias refor
mas negalvotų. M. Untulis pasi
rašinėdavo vis šlapyviardžiais. 
Aš M. Untuliui nurodžiau į da
vatkas, kurios kasdieri eina prie 
komunijos, o yra didžiausios 
griešninkės ir pletkiriirikėš. Un
tulis pasakė, kad davatkos, ki
tais reikalas, bet vaikam išpa
žintis ir kunigų pamokymai 
turi mačyti, o kuriam tas nė- 
mačina, su tuo mokiniu-škautu 
jau esą blogai. Taigi, jeigu M. 
Untulis, kaip Šimkus rašo, bū
tų komunizme matęs gražią 
ateitį, tai tokių dalykų nebūtų 
sakęs ir rašęs, nes tai visiškai 
prieštarauja komunizmui.

Šiaip p. Klauseikis gerai M. 
■ Untulį apibūdino, tik norėčiau 

pastebėti, kad M. Untulis ir bai
gusius Palangos vidurinę mo
kyklą gabesnius mokinius ne-

bu- 
ka- 
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mi-
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

iš

VAIKO SUKILIMO APRAIŠKOS
Klinikinis psichologas prof. Albinas Liaugminas, Ph. D., Chicago, III. 

(Alvudo Kultūrinio Penktadienio paskaitos dalies santrauka)
Vaikui geriau blogais veiksmais pasižymėti, negu 

viso būt nežinomam.
Vaiky psishologijos tiesa.

Pirmoji vaiko sukilimo ap-.jambūtinąsusidomėjimąsuma- 
raiška yra susidarymas dėmesio žintų. šitokį vaiko elgesį rei- 

yner.barrlžmb. Kai kia suprasti. Tada mes pajėg
sime eiti kitu keliu prie vaiko 
elgesio tvarkymo. Vien griež
tumu čia nieko nepadarysi.

Vaikas ne iš blogos valios 
i,! blogai elgiasi

Nereikia į vaiko bet kurį veik
smą žiūrėti kaip į nenormalų — 
blogą elgesį.

Mes mariom, kad vaikas iš 
blogos valios blogai daro. O ti
krumoje, vaikas elgiasi blogai 
spiriamas tam tikrų aplinkybių. 
Jei vaikas pvz. meluoja, tai tas 
melas daugumoje atvejų yra ne
kaltas. Yra ištirta bandymais ir 
statistiškai įrodyta, kad vaikas 
beveik iki 10 metų amžiaus ne
supranta tikrosios melo reikš
mės.

Pačioj amžiaus pradžioj: 1—5 
metų vaikui melas yra tiek pat, 
kaip ir piktas žodis — kaip koks 
keiksmažodis: rupūžė, žaltys, ar 
kas nors panašaus draudžiamo 

kas neleidžiama sakyt. Tik 
vėliau vaikui melas reiškia tai, 
kas neatitinka tiesos.

Ir mes manom, kad melas yra 
tai, kas neatitinka tiesos. Bet 
iš tiesų tai nėra vien tai. Pvz., 
jei aš manau, kad rytoj lietus 
lis, o nelijo, tai nors netiesa 
kaip maniau, bet ir ne melas. 
Jei vaikas skaičiuodamas daugi
na penkis iš šešių ir gania nė 30, 
bet 20"— tai dar nėra melas. 
Tas faktas neatitinka tikrovės, 
bet melo čia dar nėra. Taigi, 
vaikas meluoja ne dėl blogos 
intencijos, ne dėl blogų norų.

Nepriskirkim vaikui melo, 
c ’ kai jis nemėTiioja 

jjh* n M
Mes suaugusieji dažnai be rei

kalo apkaltinam vaiką meluo-

įriftrriukimo thechanižmo. Kai 
Vdįkas nori patrė tikti tėvų dė- 
iriesį’į savd, jiš gali’dvejopai pa
sielgti;

1. Vaikas gerinusi.
2. Vaikas tainpd neklusniu.
Panagrinėsime pirmąjį atve

jį pirma. Kai vaikas ima abejo
ti tėvų jam teikiamu dėmėsiu, 
kai jis mano, kad tėvai mažai 
kreipia dėmesio į jį, tada dalis 
Vaikų tėvams ima gerintis: 
glaudžias, meilinąs, klauso ir 
klusniai tėvų įsakymus pildo. 
Kita dalis vaikų, jei jiems ge
rumu tėvų dėmesio link savęs 
nepasisekė patraukti — ima da
ryti priešingai, ką tėvai sako. 
Tokie vaikai ima jausti, kad ge
riau būti dėmesio centre blogais 
veiksmais, negu iš viso būt išim
tam iš dėmesio centro aplinkoj. 
Tai tokia nuotaika ima juos 
gaubti. Tai ne vaikų išsigalvo
jimas; tokių vaikų galvojimą 
valdo kažkas kitas — prigimtis 
bei pasąmonė galvoja už juos. 
Minėtai nusiteikusiems vai
kams išrodo, kad geriau blogais 
veiksmais pasižymėt, negu iš vi
so būt nežinomam; geriau, kad 
dėl jų blogio į juos dėmesys ki
tų žmonių būtų atkreiptas, negu 
kad iš viso į juos dėmesys ne
būtų kreipiamas. Toks vaikų 

I nusiteikimas ir yra pirmoji vai
kų sukilimo apraiška: minėtai 
nusiteikęs vaikas ima daryti vis
ką priešingai. Pvz., neleidus vai
kui lipti ant lango — jis lipa ant 
jo; neleidus liesti stiklinio daik
to — jis jį liečia; tėvai liepia vai
kui eiti vienur, o jis bėga į ki
tą pusę. Tada tėvas bėga iš pas
kos, pyksta ir baras. O kas ta
da su vaiku daros, kai tėvai jį 
bara, — lengva atspėti kiek
vienam.

Barimu dar daugiau atstumi 
vaiką nuo savęs r IVop

Jei barsi ir rimtai barsi, — 
tai dar daugiau atstumsi vaiką 
nuo savęs. Baramas vaikas dar 
daugiau abejos dėl tėvų meilės 
jam. Toks vaikas ims dar blo
giau elgtis, kad tėvų dėmesį at
kreipti. Kuo labiau barsi, tuo 
tolinsis toliau vaikas nuo ta
vęs.

Čia prasideda didesni dalykai. 
Nebart, atrodo, negali. O griež
tos priemonės dar labiau vaiką 
stumia tolyn nuo tėvų. Gi būda
mas šaliniai nuo tėvų, vaikas 
esti dar didesnio dėmesio reika
lingas: Tada jis dar daugiau 
ima nusikalsti, kad juom tėvų

išleisdavo iš savo globos ir kuo 
galėdamas buvusiems savo mo
kiniams padėdavo. Dažnai šiam 
Veikalui išleisdavo ir dalį savo 
hlgos.

Petras Garjuonis

jant. Mes dažnai kalbam: “Oi 
tu blogas vaikas, tu melagis, tu 
šioks ir toks”. 1

Šitaip elgdamiesi, mes jį ski
riame’ nuo savęs. Pvz., vaikas, 
atėjęs iš gatvės, gali papasako
ti, kad jis mėtė šunį tokio dy
džio kaip karte ir pan. Čia yra 
vaiko fantazija. Jam šuns išsi
gandus, susidarė vaidinys, kad 
anas labai didelis. Tokiu atVeju 
tėvai neretai pasako vaikui, 
jog jis meluojąs ir pradeda vai
ką barti. šitokiu atveju nėra 
Už ką vaiką barti. Taip yra ir 
su minėtu vaiko nepaklusnumu. 
Reikia vaiko prigimtį pažinti ir 
savo elgesį vaiko atžvilgiu su
tvarkyti, tada nereikės vaiko 
barti:' vaikas btis paklusnus. 
Vien barimu nieko gero nepa
sieksi: Vaiką dar toliau nuo sa
vęs atstumsi, o vaikas dar blo
giau ims elgtis, —jis pradės dar 
daugiau keršyti.

Išvada: norint sutvarkyti da
bar bet kur esančius neleistinai 
bėšielgiancius vaikus, reikia vi
siems suaugusiems (pirmiausia 
tėvams) tapti tėvais tik tėvų pa
reigoms pribrendus' ne vien fizi
niai bet ir protiniai, o svarbiau
sia — emociniai. Nuo čia pra
sidės vaiko elgesio gerinimas. 
Tik nesubrendusių suaugusių 
aplinkoj bebūdamas vaikas pra
deda gintis nuo neteisingos su 
juo elgsenos, — jis pradeda 
įvairiopai maištauti

Specialistų padedami, tvarky- 
kimėš suaugusieji,' ’ ’tada mūšų 
Vaikai be jokių ypatingų' pastan
gų pradės tvarkingais žrHoh'ė- 
mis išaugti.

Pasiskaityti: Prof. A. Liaugminas, 
Ph. D.: Neklusnus Vaikas — Alvu
do leidinys, Nr. 2.

— Nesvarbu, kiek medžių be- 
sodinttim ir kaip juos bemylė
tum, jie yra labai pavojinga 
kliūtis, jei auga’ per arti prie 
vieškelių, kuriais važinėjasi per
daug neatsargūs vairuotojai.

— Kai prieš rinkimus politi
kierius kalba apie valdžioje įsi
galėjusią “biurokratiją, aišku, 
jis galvoje turi politinius “dzia- 
bus” (darbus), kuriuos turi tos 
antrosios partijos nariai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tiesia vamzdžius gazui siusti. Paveikslas imtas Washingtono miš
kuose. Traktorius miškais prakasa griovį, o kiti kranai įleidžia di- 

i deiius plieno vamzdžius.
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NUO KARALIAUS...
(Atkelta iš 1 psl.) 

įsakymą kritikuoti. Tsin, ta
čiau, šį pasipriešinimą lengvai 
likvidavo, jis įsakė gyvus už
kasti 500 gabiausių moksli
ninkų. ..

Didžiausias mums šio baisaus 
Kinijos valdovo palikimas yra 

-garsioji Kinijos sįena. Dar prieš 
Tsin sujungiant kraštą, apsisau
goti nuo, nuplątu barbarų puo
limų, paskiros provincijos kalnų 
tarpekliuose statėsi įsitvirtinimų 
bokštus. Jo pirmas įsakymas 
buvo esančiuosius gynybos bokš
tus vieną su kitu sujungti vien
tisine sieną. Tai atlikęs, jis ve
dę naują sieną per lygumas ir 
dykupias, pirmiausia įkurdamas 
sutvirtintus miestus ir armijos 
stovyklas.

Atskirų sienos statybos etapų 
darbus pravesti buvo pavesta 
paskiriems generolams, kurie 

.dažnai sąvo galva atsakydavo už 
-darbo susitrukdymus. Bendra 
sienos statybos kontrolė buvo 
.pavesta pasižymėjusiam gene
rolui Mung-Tien, kuris trp kit
ko yra laikomas ir teptuko atra
dėju. Jis buvo atsakingas už vi
są sienos statybą. Prieš prade
dant patį sienos statymą, Tsin 
surinko 300,000 karių armiją, 
kurios uždavinys buvo sulaikyti 
ir atstumti nuolat kraštą puo
lančius gausius priešus. Tuo pat 
metu Kinijoje buvo gaudoma 
darbo jėga pačiai sienos staty

bai. Milijonai buvo perkelti į 
.krašto provincijas, kur buvo 
užplanuęta statyti sieną, šios 
masės tikslas buvo ne vien tik 
statyti, bet ir ūkininkauti, nes 
praktika parodė, kad maisto pri
statymas karavanais buvo labai 
neefektingas.

Pasakojama, kad pirmiausia 
prie sienos statybos darbų buvo 
atgabenti ūkininkai ir visi kali
niai. Darbo jėgos neužtenkant, 
prie darbo buvo pristatyti visi 
nebūtinai krašto bei paskirų 
provincijų valdymui reikalingi 
valdininkai. O sudeginus biblio
tekas ir uždarius visas valstybės 
kultūrinio gyvenimo instituci
jas, prie darbų buvo pristatyti 
ir intelektualai. Tokiu būdu bu
vo vis papildoma sparčiai bere- 
tėajnti darbo jėga.

Prie darbų buvo pristatyti ne 
vien tik vyrai, bet ir moterys. 
Jos vietoje gyvulių transporta
vo statybos medžiagą arba audė 
audeklus, statybai palapinių, ku
riose turėjo gyventi, darbinin
kai. Nepaprastai sunkiose dar
bo sąlygose darbininkai mirda
vo labai gausiai. Ne veltui ir sa
koma, kad Kinijos siena yra pats 
didžiausias pasaulio kapinynas. 
Per gana trumpą laiką būk tai 
mirę 400,000 darbininkų. Sako
ma, kad ne vien tik mirusieji, 
bet kartu su jais ir sužeistieji bei 
sergantieji būdavę į sieną įmū
rijami.

Nuo Korėjos iki Gobi dyku
mos, kur ši siena pravesta, dar 
ir šiandien yra gyvi įvairūs pa
davimai. Juose randame ir at
sakymą, kodėl siena pastatyta 
taip vingiuota linija, ar. tai kal
nai, ar lygumos ir kodėl siena 
baigiasi prie Gobi dykumos. 
Dažnai tuose padavimuose šalia 
gero ir nepavojingo slibino vis

asiroa vakova- ootąguj 
pasirodo valdovas su botagu 
raą}toje..^eno .>es;

Kinų ąįęnos statymą^ tęsėsi 
per eilę šimtmečių. Aišku, kad 
tokio ilgumo siena turėjo būti 
pravesta per įvairias geologiniai 
visai skirtingas provincijas. Ste
bėtina tiktai, kad archeologinis 
sięnos^chaiaklcris buvo labai 
vienodai išlaikytas. Vakarinia
me gale siena eina per dykumas, 
čia ją daugiausia sudarė pyli
mai su paskirais įsitvirtinimų 
bokštais ir ginamąja siena ap
suptais miestais. Pačios sienos, 
išskyrus minėtus bokštus, šian
dien čia nei pėdsakų beveik nė
ra likę. Į rytus nuo dykumų sie
na kerta Geltonosios Upės slėnį, 
milžinišką jos kilpą, ir ji pra
vesta beveik išimtinai per moly
nus. Toliau siena pravesta per 
kalnus ir tarpeklius ir į rytus 
nuo Pekino pasiekia Geltonąją 
Jūrą, čia siena yra geriausiai iš
silaikiusi, nes ilgos kovos šioje 
Kinijos* dalyje vis vertė ją atnau
jinti. Pasiekus Geltonąją Jū
rą, siena užbaigta molu. Molo 
pamatams buvo panaudota eilė 
akmenimis pakrautų laivų, ku
rie reikiamoje vietoje nuskan
dinti. Netoli molo yra maža 
šventyklėlė, kuri buvo pastatyta 
princesės Yen garbei. Jos vyras 
buvo Tsin nuteistas prievartos 
darbams prie sienos ir ten žuvo. 
Jo žmona, negalėdama pakelti 
širdies skausmo, nusiskandino | 
šalia statomo molo, šiandien 
šioje šventykloje įrašas sako: 
“Ši moteris bus garbinama per 
amžius, gi Tsin vardas bus iki 
pasaulio pabaigos su panieka ir 
pasibaisėjimu minimas”.

Sienos konstrukcija yra gana 
paprasta, tačiau gerai apgalvo
ta ir labai tinkamai suplanuota 
gynimuisi. Ant 5 pėdų pločio ir 
6—12 pėdų gylio akmeninių pa
matų, 16 pėdų atstume, buvo iš 
plytų statomos dvi lygiagrečiai 
einančios sienos. Sienos mūri
jimas buvo atliekamas kruopš
čiai, nes pasakojama, kad jei 
prižiūrėtojas atradęs tarp plytų 
tarpą, į kurį jis galėjęs įterpti 
savo nagą, tą sienos dalį mūri
jęs mūrininkas savo apsileidimą 
turėjęs apmokėti savo galva. 
Akmenys pamatams, jei jų vie
toje nebūta, buvo gabenami iš 
kalnų. Plytos buvo jau vietoje 
formuojamos ir deginamos. 
Kalnuotose ir smėlėtuose rajo
nuose statant, molis plytoms 
gaminti turėjo būti pristato
mas.

Taigi, kiniečiai susidūrė ir su 
transporto problema, kurią jie 
lengvai išsprendė žmonių mase, 
nes Kinijoj darbo jėgos niekuo
met netrūko. Viskas buvo ga
benama ant žmonių pečių neštu
vais. Bambuko lazda buvo per
metama per pečius, o ant abie
jų lazdos galų buvo pakabinami 
krepšiai su transportuojama 
medžiaga. Panašus būdas buvo 
vartojamas ir Lietuvos kaime 
vandeniui nešti (naščiai). Dar 
ir šiandien Kinijoj ir kitur To
limuosiuose Rytuose šis meto
das yra labai dažnai užtinka
mas. Tik jau labai kalnuotose 
vietose kiniečiai transportui var
tojo specialiai tam tikslui apmo
kytas kalnų ožkas.; Plytų suriši
mui jau tuomet Kinijoje buvo 
vartojamos kalkių, - smėlio ir 
‘vandens skiedinys. Tarp abiejų

TASMANIJOS VELNIAI LINKOLNO PARKE

Chicagos Parku Distriktas šio spalio mėn. "gražuoliais" Linkolno Parko 
žvėryne paskyrė du labai retus sutvėrimus, pažodžiui vadinamus Tasmanijos 
velniais (Tasmanian Devils), kuriy veidai ir atvaizdai matomi šiame paveiks
lėlyje. Tasmanijos "velniai", moksliškai "Sarcophilis harris", yra Australi
jos čiabuviai ir savo skamby vardą gavo daugiausia dėl savo "velniškos" iš
vaizdos ir būdo, nors, sako, kad namie užauginti šie "velniūkščiai" yra links
mi ir malonūs gyvuliukai. Jie savo gimtinėje gyvena paupiais, prie van
dens, ir varlės jiems yra geriausi skanėstai, nors jie taip pat mėgsta driežus, 
paukščius, vėžiukus, bet kokius vandens gyventojus ir namines vištas, net 
laukinius kiškius, kuriuos irgi lengvai įveikia. Jie priklauso marsupialy rū
šiai, tai yra savo ką tik gimusius vaikus "velnienės" įsideda į maišiuką pa
pilvėje, kur išnešioja, kol vaiky uodegos iš maišo išlenda, tuomet mama ir 
vaikus išprašo laukan iš maišo. Vaizdelyje matomąją porelę — Buzz ir Ma
riją galima kasdien aplankyti Linkolno Parko zoologijos sode, mažyty 8Y* 

vuliuky name, kasdien nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. popiet.

išmūrytų sienų atsiradęs tarpas 
buvo užpilamas žemės sluoks
niais. Kiekvienas užpiltas že
mės sluoksnis buvo gerai sumin-

domas, suplakamas ar kartais 
net sunkiais medžio rąstais su- 
yalcuojamas. Pats sienos vir
šus buvo užbaigiamas užpilant

\ COSMOS PARCEL EXPRESS1 
CORPORATION

Patikima ir žinoma firma Amerikoje, turinti daugelio 
metų patyrimą leidžiamiems siuntiniams į USSR

PRANEŠA:

Eilėje garantuojamų užsakymų sovietinės gamybos 
prekėms, kaip tai: AUTOMOBILIAMS, ŠALDYTUVAMS, 
TELEVIZIJOS APARATAMS ir kt., pats gavėjas gali pasi
rinkti dovanas už bet kokio dydžio sumą.

Jūs taip pat galite užsakyti MAISTO PRODUKTŲ DO
VANAS giminėms, esantiems USSR. Pristatymas skubus 
iš produktų sandėlių, esančių SOVIETŲ SĄJUNGOJE. 
Kainos prieinamos.

Katalogų prašykite bet kuriame mūsų skyriuje arba 
Vyriausioje Įstaigoje:

45 West 45th Street,
New York, N. Y., 10036, Room 1101

Tel. Cl 5-7905
... ■ -.. .. . ....................... ..... .................

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, (skaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00;
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 Ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

---------------------------- ---------------------------
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jį smulkia akmens skalda. Sie
nos mūruose buvo paliekamos 
skylės su latakais, kuriais nu
bėgdavo, nuo sienos viršaus dre
nažu surinktas lietaus vanduo.

Kadangi siena turėjo tik vieną 
paskirtį — gynybą, ji buvo ir 
atatinkamai įrengta. Vietomis 
tik išorinė, tačiau, daugiausia 
abiejų mūrų viršūnės buvo dan
tytos. Maždaug kas 10 pėdų bu
vo paliktos šaudymo angos. Jos 
buvo taip nuožulniai įrengtos, 
kad per jas buvo galima šaudy
ti lankais beveik visai statmenai 
žemyn. Be to jos buvo taip iš
dėstytos, kad neliktų neapsau
goto sienos ploto. Kas 300—1500 
pėdų atstume buvo statomi bok- 
štai, kurie siekė iki 60 pėdų 
aukščio ir talpino nuo 10 iki 150 
karių, šie bokštai įgalino sienos 
gynėjus apimli tarp jų esančios 
sienos dalį į kryžminę ugnį. 
Tiek mažieji, tiek didieji bokš
tai turėjo nuolatinę įgulą. Ant 
jų dieną-naktį budėjo sargyba. 
Jie visi buvo aprūpinti ginklų, 
vandens, maisto ir medikamen
tų atsargomis taip, kad reikalui 
esant, galėtų be tiekimo išsilai
kyti 4 mėnesius.

Bokštuose sargyba stebėjo ne 
tik besiartinantį priešą, bet ir 
kartu sekė abipus sienos bedir
bančius ūkininkus ir amatinin
kus. Didieji bokštai buvo lyg ir 
garnizonai. Apie juos koncent
ravosi ne tik kariuomenės sto
vyklos ir ūkinikų, amatininkų 
bei pirklių sodybos. Paskirų 
bokštų ir garnizonų išdėstymo 
tankumas priklausė nuo vietos 
sąlygų: kalnuose jie buvo iš-
dėstyti rečiau, lygumose tan
kiau. Spėjama, kad siena pačios 
savo galybės metais turėjusi 
apie 40,000 tokių bokštų. Dar 
šiandien yra priskaitoma apie 
20,000 geriau ar blogiau išsilai
kiusių. Tais laikais siena buvo 
ginama 3,000,000 karių armi
jos, kurios tikslas buvo ne vien 
tik kraštą nuo puolančiųjų ap
saugoti, bet kartu ir mažai ap
gyvendintas provincijų dalis, 
per kurias siena ėjo, apgyven
dinti. Alarmo metu, kuriam 
skelbti vartojo ne tik gongus ir 
ugnies signalus, bet jau ir rake
tas, kariai, beūkininkaują netoli 
sienos, mesdavę visus savo lau
kų darbus ir skubėję į numaty
tus postus. Pačios sienos gyny
bai jau nuo XIV a. galo buvo 
vartojama artilerija.

Be įvairių gynybai skirtų įren
gimų pačioje sienoje, išorinėje 
jos pusėje ėjo platus, nuaštrin- 
tomis bambuko lazdomis pri
smaigstytas griovys, kuris pagal 
reikalą galėjo būti pripildytas 
vandeniu. Kad pati siena tai
kos metu nevaržytų prekybos ir 
keliautojų judėjimo, joj buvo 
paliekami ypač gerai saugojami 
vartai. Jau tais laikais svarbiau
siems vartams buvo vartojama 
geležis. Taigi, galime pilnai ti
kėti, kad tų laikų karo techni
kai Didžioji Kinų Siena buvo be
veik nepaimamas objektas. Ji 
per eilę šimtmečių įstengė ap
saugoti kinus nuo priešo puoli
mų, tuo tarpu, kai Maginot ir 
Sigfrido linijos bei Atlanto 
įtvirtintos pakrantės savo užda
vinio neatliko. Džingis Chanas 
net 2 metus (1211-1213) prie
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sienos išstovėjęs, o Mandžiūri- 
jos kariams tik po 20 metų. 1644 
metais, pavyko pralaužti sieną.

Siena buvo pastatyta ne iš 
karto, bet per visą eilę epochų. 
Seniausios dar šiandien išsilai
kiusios sienos dalys yra iš V a. 
po Kr. Iš ankstyvesnių laikų 
yra užsilikę tik pėdsakai. Ge
riausiai išsilaikiusios ir savo 
architektūra pačios įdomiausios 
sienos dalys yra iš XIV-XV a. 
po Kr.

Didžioji Siena ne tik gynė Ki
niją nuo išorės priešų, bet kartu 
kraštą izoliavo nuo svetimųjų 
įtakos. Per sieną istorijos bėgy
je įsiveržę hunai ir mandžiūrai, 
neįstengė pakeisti krašto cha
rakterio, nors jie ir yra įkūrę 
ne vieną imperijos valdovų ge
neraciją. Per gana trumpą lai
ką jie asmiliavo ir būdavo grei
tai plačios kinų masės absor
buojami. Su siena Kinija už
sidarė į abi pusės: ji neįsileido 
svetimos įtakos, bet ir nesklęidė 
savosios. Ir jei ne kinų izolia- 
cionizmas, tų laikų Vakarų Eu
ropos kultūra ir civilizacija būtų 
gal daug spartesniu žingsniu pa
ėjusi į priekį. Nuo likusio pa
saulio atskirtos gausios ir savo 
charakteriu gana įvairios Kini
jos provincijos buvo priverstos 
atradimais ir patyrimais dalin
tis tarpusavyje; kas ir sukūrė 
gana skirtingą ir lik Kinijai cha
rakteringą kultūrą.

Įvairios krašto geologinės ir 
gamtinės sąlygos vertė atskiras 
provincijas savaip išnaudoti tu
rimąsias statybines medžiagas, 
gi tamprūs ryšiai tarp jų ugdė 
metodų pasikeitimą. Jau nuo 
seniausių laikų pastatams buvo 
vartojama skeletinė sistema. 
Pastatų pamatams beveik be 
išimties buvo vartojami akme
niniai pamatai. Jų paskirtis bu
vo nešti medines kolonas, ku
rios kartu su balkių sistema pa
laikydavo dažniausiai čerpių 
stogus. Kaip matome, stogo 
krūviui nešti kiniečiai jau se
niausiais laikais nevartojo pas
tato sienų, kas ypač suprastino 
šių sienų struktūrą. Pagal rei
kalą jos galėjo būti visai leng
vos, bambukinės, * iš medžio 
lentų, ar mūrinės ir sunkios iš 
tašytų akmenų bei marmuro, 
šiandien ir mes panašiai stato
me. Bet praėjo daug šimtme
čių, kol šis statybos metodo pa
žinimas pasiekė Vakarų pasau
lį. Architektūriniuose stiliuose 
pietų ir šiaurės Kinijos ypač sky
rėsi; šiaurėje vartotas paprastų 
linijų labai išlaikytas stilius, 
pietuose gi statyba pasižymėjo 

perdėtu puošnumu, pilnu pre
tenzijų. Paminėtas bendras vi
sai Kinijai bruožas: išlenkti pa
statų stogai, kurie kartais net 
keliais aukštais statomi.

Per tūkstančius metų Kinija 
pasižymėjo savo kanalų staty
ba, kurie buvo vartojami ne tik 
susisiekimui, bet ir drėkinimui. 
Šiuo melu, po 3,000 metų kanalų 
statybos istorijos, Kinija turi 
apie 200,000 mylių kanalų siste
mą. Jau Marco Polo savo ke
lionių po Kiniją laiku stebėjosi 
kanalų ir juose laivų susisiekimo 
gausumu. Kanalų gausumas 
ypač iškėlė ir tiltų reikalingu
mą. Jau mūsų eros pradžioje, 
kiniečiai sugebėjo statyti kaban
čius tiltus. Tilto kabeliams bu
vo vartojami bambuko plaušai. 
Bambuko lazdos buvo užkasa
mos į žemę ir laikomos, kol 
jose esąs ligninas supūdavo ir 
likdavo tik celiuliozės medžia
gos. Iš jų ir buvo pinami lynai.

VIII a. po Kr. budistų vie
nuolis Hsuan Dzang, grįžęs iš 
Indijos, pradėjo kabančiųjų tiltų 
statybai naudoti vietoje bambu
kinių lynų geležines grandi
nes. Be kabančiųjų tiltų kinie
čiai sugebėjo statyti ir gembi
nius tiltus, vieną jų galą įtvir
tindami į sunkius pamatinius 
blokus. Kaip matome, kiniečiai 
ir tiltų statyboje naudojo visai 
modernius metodus, kurie ir šių 
dienų tiltų statyboje yra ypač 
plačiai paplitę, tuo tarpu prisi
minkime primityvumą, kuris 
per šimtmečius buvo vartoja
mas Vakarų pasaulyje. IMinint 
kiniečių lankstumą tiltų kon
strukcijoj, reikia paminėti, kad 
jie pagal esamąsias sąlygas var
tojo ir akmenines arkas, taip 
gausiai sutinkamas romėnų lai
kais statytuose tiltuose. Marco 
Polo aprašo vieną tokį tiltą, ku
rį sudarė 24 akmens arkos su 
marmorinėmis atramomis ir 
marmorinėmis kolonomis, ku
rios nešė medinį stogą.

Daug svarbių atradimų ilgą 
laiką vakarų nepasiekė. Gal vie
nas iš svarbiausių yra popieriaus 
atradimas. Jau 105 m. po Kr. 
imperatorius ypač atžymėjo 
Tsan Lun už atradimą popie
riaus, kurį jis pagamino iš sku
durų ir senų žvejybos tinklų 
masės. Popieriaus atradimas 
tik VIII a. pro Turkestaną pa
siekė arabus ir tik XIII a. papli
to po Italiją ir Prancūziją. Tūks
tančius metų Viduržemio Jūros 
kultūrose dokumentų štam
pams (spaudams) buvo vartoja
mas vaškas ir metaliniai, medi
niai ar akmeniniai štampai.

V a. kiniečiai tam tikslui jau 
vartojo medinius štampus ir ran 
salą. Kinija jau V a. po Kr, 
pažino spausdinimo meną ir 907, 
m. spausdinimas buvo plačiai 
paplitęs. Prityręs specialistas 
tuomet galėjo per dieną at- 
spausdinti virš 2000 lapų. O XĮ 
a. pradžioje, kinietis Bi Sheng 
spausdinime įvedė kilnojamas 
raides, kurios galėjo būti pa-* 
kartotinai pavartotos. Europon 
j e gi turėjo praeiti 450 metų, 
kol Gutenbergas 1456 m. at- 
spausdino pirmąją knygą. Spau- 
sdinimo menui galima padėkoti 
ir už pirmąją infliaciją. X a. 
po Kr. Kinijoje buvo pradėta' 
vartoti popieriniai pinigai. 200 
metų vėliau į kraštą įsiveržę to- 
toriai tuo metu ypač pasinau- 
do j o ir į rinką paleido didelį 
skaičių naujai atspausdintų baru 
knotų. šio žygio pasekmės 
mums labai gerai įsivaizduoja* 
mos... į

Nei parako, nei raketų, nei 
krumpliaračio atradimas šimt
mečiais nepasiekė Vakarų pa
saulio. Pačioje gi Kinijoje nau
ji atradimai irgi buvo varžomi 
keletos faktorių. Vienas jų — 
tai dvi garsiosios pasaulėžiūros 
mokyklos Konfucijonizmas i® 
Taoizmas arba Daoizmas. Kung 
Fu-dz arba Konfucijus, kaip ir 
Sokratas, mokė, kad technika 
yra tik tiek reikalinga, kiek ji 
yra naudinga žmonių santy
kiams. Gi Taoizmo kūrėjas 
Lau-dz tvirtino, kad žmogus pri
valo prisitaikyti prie gamtos ir 
jos jėgų, o ne pajungti gamtos 
paslaptis žmonijai. Antras fak
torius, tai pats kinų kalbos ne
lankstumas, kuris varžė ir sun
kino minčių išreiškimą žodžiu. 
Pati klasinė ir literatūrinė ki
niečių kalba susidaro tik iš la
bai negausių garsų, kurie tik 
labai ribotai gali būti panaudo
jami žodžių sudarymui. Iš tų 
garsų buvo galima sudaryti tik 
412 įvairių skiemenų. Gi pa
grindinė kinų kalbos taisyklė yra 
vienskiemeniai žodžiai. Varto
jamas atitinkamas tono aukštu
mas žodį tariant, atskirų žodžių 
skaičių pakelia iki 1280. Tai 
yra juokingai mažas skaičius 
civilizuotai kalbai.

Kaip jau minėta, siena skyrė 
Kiniją nuo pasaulio ir pasaulį 
nuo Kinijos. Hunai, negalėją 
sienos įveikti pasuko vakarų 
link ir iššaukė IV-VI a. po Kr. 
Didyjį Tautų kraustymąsi, ku
ris iš pagrindų pakeitė Europos 
struktūrą ir veidą ir griovė eg
zistuojančias imperijas. Taigi, 
kinų siena buvo vienas pačių 
svarbiausių faktorių, sukūrusių 
šių dienų Europos veidą. Be 
svetimos įtakos, pačioje Kinijo
je aukšta ir labai anksti pasiek
ta civilizacija užmigo savyje, ji 
ne tobulėjo tokiais pat dideliaiaj 
žingsniais, kai Vakaruose civi
lizacija pradėjo šuoliais į prie
kį eiti.

Gal neveltui prieš šimtmečius 
statytas paminklas vakariniame 
sienos gale ir sako: “Didžiausiu 
Gynimosi siena pasaulyje” ...

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽASBUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL. į
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DIDĖJA REIKALAVIMAI TEATRAMS
Naująjį sezoną pradėję Lie

tuvos teatrai skatinami pasta
tyti kuo daugiau origalių vei
kalų — pjesių. Naujas akstinas 
— tai artėjanti Lietuvos paver
gimo 25-ji sukaktis. Todėl ne
tenka stebėtis, kad pagal “Tiesą” 
(spalio 4, nr. 233) visi tie numa
tomi spektakliai kelsią “reikš
mingas problemas”, autoriai tu
rėsią nagrinėti esminius gyve
nimo klausimus ir teks paliesti 
“klasių kovos momentus, revo
liucinius liaudies žygdarbius, ta
rybinio žmogaus vidaus pasau
li”.

Tiems uždaviniams pajungta 
ne tik drama, bet ir operos — 
baleto teatras Vilniuje ar muzi
kinis teatras Kaune. Tai ryškė
ja, kai pažvelgi į Lietuvos teatrų 
repertuarinius planus.

Operos — baleto teatras įtem
ptai dirba, ruošdamas jau seno
kai numatytą kompozitoriaus A. 
Račiūno operą apie 18 amž. filo
sofo ateisto Kazimiero Leščins- 
kio asmenybę ir likimą (“Saulės 
miestas”). Teatro direktorius V. 
Laurušas baigia kitą operą, jau 
dabarties tema — “Aušta ry
tas”. Ruošiamasi pastatyti J. 
Juzeliūno operą “Sukilėliai”, at
naujinti J. Pakalnio baletą “Su
žadėtinė”. Naujas operas ir ba
letus kuria visa eilė kitų kom
pozitorių ir tik klausimas, ar tie 
nauji veikalai savo tematika ati
tiks partijos statomus reikala
vimus ir... ar pasirodys teatro 
scenoje. Paminėtinos tų kom
pozitorių pavardės: Ed. Balsys, 
V. Baumilas, J. Juzeliūnas, V. 
Barkauskas, V. Klova, R. Žigai- 
tis, J. Gaižauskas, V. Paltanavi
čius, A. Rekašius ir kt.

Dramos teatrų repertuare ste-

GRAMERCY
SHIPPING COMPANY 

Įsteigta 1945 
TURINTI VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ.
Aukščiausios kokybės SovietŲ 

prekės iš U.S.S.R. sandėliu.
Vidutinės kainos. Jokio muito. 

Gavimas pakvituojamas. 
Specialus pristatymas. 

PILNAI GARANTUOTA 
ZAPOROJETS 4 vietų au- , 

tomobilis, oro vėsin
tuvas, 27 H.P., 90 km. 
per valandą ....... $1064.00

Motociklas JUPITER (su
šaliniu vežimėliu):... $488.88 

Siuvamos mašinos TULA
(12 dūrių) ................... $48.88

Televizijos Aparatai
RECORD (15 lempučių) $179.66

Didelis pasirinkimas puikių 
dovanų.

Įvairių rūšių Gardaus maisto 
siuntiniai.

Gr 3.....................................$25.00
22 sv. kvietinių miltų, 4,5 sv. 
rūkytos salami, 7 uncijos de
gintos kavos (1 dėžė), 400 ci
garečių.
Aukštos kokybės audiniai.

Rašykite ar skambinkite angliš
kai ar lietuviškai, kad gautu

mėte pilną katalogą.

PINIGAI Į U.S.S.R. 
PILNAI IŠMOKAMA. 

JOKIŲ ATSKAITYMŲ.
Pasirašyti kvitai. Pristatoma 
per 2 savaites. Pilnai garan
tuota. Turi Bankų Departamen
to (N. J.) leidimą ir apdrausta 

iki $20,000.
Vertė 9 Rubliai už $10.00 

Persiuntimas iki $30.00—$2.75 
virš $30.00 — 10%

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 E. 28 St.

New York 16, N. Y.
Tel. MU 9-0598

Atidaryta 9—5:30, šešt. 9—1 
GRAMERCY SHIPPING INC.

744 Broad Street, Newark, N. J. 

bimas naujas bruožas: bando
ma kurti “šiuolaikinio gyveni
mo” dramas ir, kadangi tai ne
lengvas bei nedėkingas uždavi
nys, einama žymiai lengvesniu 
keliu — griebiamasi inscenizuo
ti rašytojų romanus bei apysa
kas, žinoma, tokius, kuriems 
sunku ką nors prikišti, tarkime, 
to “teatrinio partiškumo” sto
kos atžvilgiu. Taigi, “sovietinio 
žmogaus vidaus pasaulį” kelia 
žinomi dramaturgai ar net nau
jokai teatro dramaturgijoje, 
kaip J. Josadė (“Esu tiltas”), G. 
Kanovičius (“Tegul išeina”), V. 
Petkevičius (“Uždarame biu
re”), anksčiau lietuvių teatrą ap
tarnavęs V. Miliūnas rašo pjesę 
rusų dramos teatrui apie Vil
niaus pogrindininkų kovą prieš 
okupantus — vokiečius. Trūks
tant dramaturgų, sugebančių ra
šyti “šiuolaikinėmis” temomis, 
to darbo imasi poetai — pvz. D. 
Urnevičiūtė parašė pirmą pjesę 
“Motina”, kurioje vaizduojami 
pokario metai Lietuvos kaime. 
Pjesę parašė ir kitas rašytojas 
— R. Samulevičius.

Dabar Lietuvoje džiaugiama
si, kad inscenizuojant romanus 
ar apysakas, įrodomas prozos 
kūrybinis subrendimas ar jos 
tematikos aktualumas. Tikrumo
je tai neigiamas reiškinys, nes 
jis liudija režimui tinkamų tea
trinių veikalų stoką. Iš numa
tytų pastatyti tokių veikalų ga
lima paminėti: A. Venclovos agi
taciniai — reportažinio pobū
džio apysaką “Gimimo diena” 
(ją Panevėžio teatre ruošia J. 
Miltinis), J. Avyžiaus “Kaimas 
kryžkelėj”, M. Sluckio “Laiptus 
į dangų”, P. Cvirkos “Žemę mai
tintoją”. Produktyviausiu dra
maturgu laikytinas K. Saja, o 
iš senųjų “vilkų” dramos sri
tyje — A. Griciaus ar J. Grušo 
vis tebelaukiama, kad jie ką 
nors parašytų. J. Grušas Klai
pėdos teatrui pažadėjęs dramą 
“Zigmas Sierakauskas”.

žinoma, Lietuvos teatruose 
nestigs rusų ir įvairių sateliti
nių kraštų autorių. Ir naujame 
sezone neišvengiamai bus vaiz
duojamas Leninas (M. šatrovo 
“Liepos šeštoji” Šiaulių teatre). 
Sovietijos teatrų repertuare gar
bingą vietą užima B. Brechto vei
kalai — jų net keli pasirodys lie
tuvių teatruose, pvz. Kauno dra
moje “Vargšų opera” (režisuos 
kviestinis svečias iš Maskvos — 
N. Gončiarovas).

Nevengiama klasikų dramų, 
kiekviename sezone pastatoma 
viena kita Šekspyro drama. Vie
ną jų, “Audrą”, pasiryžęs pasta
tyti bene stipriausias dramos te
atras, Miltinio vadovaujamas, 
Panevėžy. Kaune tik “perspek
tyviniuose planuose” tebėra ki
ta Šekspyro drama — “Antoni
jus ir Kleopatra”. Pati “Tiesa” 
net nusiskundžia, kad lietuvių 
teatruose vis rečiau tepasirodo 
Moliero komedijos — vienintelis 
Klaipėdos teatras ruošiąs šio 
autoriaus “Don Juaną”. Vil
niaus akad. teatre J. Rudzins- 
kas statys Goethės “Faustą” — 
net ir “Tiesa” laiko tai reikšmin
gu įvykiu.

Ypatingai nusiskundžiama 
vaikams, jaunimui skiriamomis 
pjesėmis. Visi teatrai savo re-

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 1911 METŲ EKSKURSIJA VILNIUJE

Vilniuje 1911 metais prie Žaliojo ežero buvo išvykę iškilauti lietuviu demo
kratiniu grupiu veikėjai. Paveikslą išsaugojo ir Amerikon atsivežė Antanas 
Sugintas. Jis leido Naujienoms pasidaryti klišę ir atspausdinti. Paveiksle 
iš kairės į dešinę matome šiuos asmenis: 1. Vladas Požėla, 2. Š. Višinskienė, 
3. D. Pavalkytė - Šleževičienė, 4. Mykolas Sleževičius, 5. Valeri ja Hrinevičiū* 
tė, 6. Juozas Šaulys, 7. Felicija Bortkevičienė, 8. Filomena Hrinevičiūtė, 9. 
Zigmas Žemaitis, 10. Mykolas Biržiška, 11. Kazys Sleževišius, 12. Antanas Su

gintas, 13. Petras Ruseckas, 14. Jonas Kriščiūnas ir 15. J. Elisonas.

pertuaruose turi vieną kitą pa
saką, žiūrovų netrūksta, bet tai 
reikalo neišsprendžia. Juo la
biau nepatenkinti partijos lini
jos saugotojai, nes vaikams sce
noje nepasakojama apie... pio
nierių gyvenimą. Nepasitenkini
mo pavyzdžių yra ir daugiau. 
Tai liudija, kad lietuviškiems te
atrams bolševikinio režimo są
lygomis tikrai nelengva. Padė
ties negali pagerinti ir meninin
kams teikiamos geresnės sąly
gos. (E)

— Jaunas vyras gali pasižabo
ti aukso žiedu arba, jei neatsar
gus, keliais neapgalvotais žo
džiais.

i—KALĖDINĖS DOVANOS Į LIETUVĄ—t
Norite pasiųsti 

ypatingas dova
nas — automobi
lius, šaldytuvus, 
motociklus, radi
jus, akordeonus, 
dviračius ?

Reikalauk i- 
t e naująjį kata
logą.

Norite pasiųsti 
nuosavų daiktų 
siuntinį? Ar pir
kti prekes iš mū
sų sandėlio?

Reikalauki
te iš mūsų muitų 
sąrašą.

CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine.
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL. 

Telef. WA 2-9354
Skyrius: 2618 West 63rd St., WA 5-2466

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad Įis 
parūpintai jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters" 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šiy Kompanijy:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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Draugystės traukinys 
lanko respublikas

Vilniuje sudarytas vadinamas 
Draugystės traukinys su 300 
okup. Lietuvos ir Karaliaučiaus 
(dabar Kaliningrado) srities pra
monės pirmūnų važinėja po So
vietų respublikas, kurioms pri
statomi Lietuvos įmonių gami
niai.

Atvykę į Kievą tie pirmūnai 
teiravosi nuomonių apie lietuvių: 
pagamintus grąžtus, stakles ii! 
kt. gaminius. Buvo pagyrimų, 
bet susilaukta ir kritiškų pasta
bų. šios daugiau lietė Vilniaus 
skaičiavimo mašinų gamyklos iš
dirbinius. (E>:

Norite pasiųsti 
maisto siuntinį — 
standartinį ar iš 
Jūsų pasirinktų 
maisto produktų?

Reikalauk i- 
t e naująjį kata
logą.
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AUTORIAUS “SŪDUVOS PRAEITIS”
Atsakymas į Vinco Trumpos recenzija, 
tilpusią “Tev. žiburių’’ Nr. 36, IX. 3. 64.

Gerb. “Naujienų” Redaktoriui
Atsisakius “Tėviškės žiburių” savaitraščio redakto

riui talpinti pilnumoje šį straipsni “dėl jo (savaitraščiui) 
ilgumo’’, labai prašau, vardan pažeisto dėsnio: audiatur 
et alteta pars, patalpinti jį ištisai Jūsų redaguojamame 
laikraštyje.

Ačiū gerb. V. Trumpai, kad
jis nors trumpais žodžiais prisi
minė neseniai išleistą “Sūduvos 
Praeitį”. Nedaug yrą autorių, 
kurįy atliktas darbas skaitančių
jų daugumos pripažįstamas at- 
liktu be priekaištų. Iš tiesų, il
tie prieįąištai daugelyje atvejų, 
jei jie daromi su tinkamu ob
jektyvumu ir rimtumu, yra vi
sai vietoje, nes ir priežodis sa
ko: klysti yra žmoniška, arba 
kas galva, tai — protas.

Pradžioje recenzentas, radęs 
teigiamybių, padarė keletą pa
lankių įvertinimų, atseit, kad 
“autorius pusėtinai gerai yra su
sipažinęs su visa pietvakarinės 
Lietuvos problematika, kad per
daug kukliai vertina šį darbą — 
“pluoštu medžiagos” būsimiems, 
jaunesniems istorikams, kad jis 
su įdomumu šią knygelę perska- 
tęs, kad ji parašyta gyvai, daž
nai polemiškai, kad joje ne
trūksta ir labai patetiškų vie
tų”... Galop, jis rašo: “Daug vi
sokių dalykų V. ž. paliečia sa
vo knygelėje. Kai kurie jo ar
gumentai įdomūs, nors ir ne
lengvai patikėtini”. ..

Neaišku, kodėl recezentas 
nors dalies jų nepateikė laikraš
čio skaitytojui.

Po to V. Trumpa knygelės 
autoriui daro keletą savotiškai 
originalių priekaištų. Aiškumo 
dėlei juos tenka pilnai pakartoti, 
jis rašo: “Norėtųsi įspėti tuos 
jaunesniuosius istorikus, kad 
jie nepasektų V. žemaičio pata
rimu ir nesiimtų rašyti diserta- 
cijų Sūduvos istorijos tema, nes 
jie tikrai pražūtų (M. pabr.). Ir 
jtai dėl ko: kalbiškai, geogra
fiškai, istoriškai ir visais kitais 
atžvilgiais Sūduva yra baisiai 
neapibrėžta sąvoka” ...

, Bendrai tenka pastebėti, kad 
visame pasaulyje mokslo pa
žanga yra surišta su skatinimu 
atkakliai tyrinėti dar neaiškius, 
neištirtus dalykus, ypač tai da
ryti įtaigojami jauni mokslinin
kai. čia recenzentas elgiasi 
priešingai: jis gązdina jaunus 
istorikus, kalbininkus ir kt. pra
žūtimi, jei jie užsiimsiu gvilde
nimu neaiškių Sūduvos praei
ties problemų, nes, girdi, ir pati 
Sūduva yra baisiai neapibrėžta 
sąvoka.

Ponas Trumpa, turiu prisipa
žinti (nors iš pavardės spren
džiant, esu žemaitis — senas 
Sūduvos kolonistas), kad ir man 
toji Sūduva atrodė dar ne taip 
seniai savo rūšies sfinksu. Per
skaityta Petro Būtėno studija 
Jotva - Sūduva (ji telpa išlei
džiamame —. “Pietinė Lietu- 
ya”... — leidinyje) ir kita tuo 
klausimu literatūra mane suįdo
mino — kilo eilė įvairių klausi
mų ir abejonių. Griebiausi nau
jos literatūros, bet esamomis są
lygomis ją visą įsigyti ir aprėpti, 
ypač kas parašyta apie Sūduvą
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Su pagarba Vincas žemaitis 

ir sūduvius - jotvingius lenkų, 
rusų, vokiečių, švedų ir kt., ne
galėjau. Ryžausi be^ Jurimą 
medžiagą konspekto būdų už
fiksuoti, kad pateikti glaustai 

į strąipsųio for^nojų “Pietinės 
Lietuvos ...” skaitytoj ui. Bet 
berašant, medžiaga vis daugėjo, 
išėjau iš nustatyto straipsnio ri
bų, būtų tekę ją išnaujo trum
pinti ir perredaguoti, o laiko sto- 
kavo ... Tokiu būdu ir gimė 
paskubintai išleistoji “Sūduvos 
Praeitis” knygelė.

Nekalbant apie svetimtaučius 
(ypač lenkus), jau vien lietuvių 
dėl tos Sūduvos praeities pro
blemų aiškinimo yra nemažai 
pasidarbuota. Imkim, pavyz
džiui, prof. dr. J. Totoraičio “Sū- 
dųvos-Suvalkijos istorijos” apie 
800 puslapių I-ąjį tomą, jis buvo 
paruošęs medžiagą ir II-jam to
limi, nemažai tos medžiagos yra 
Liet. Enciklopedijoje, taip pat 
gerokai joą bus ir mano reda-. 
guotam lapkr. mėn. išeinančiam 
(252 pusi.) leidinyje; “Pie
tinė Lietuva Gr. Valavičiaus 
1559 metų Lietuvos girių apra
šyme”, štai dar skaitau atsitik
tinai gautą R-čių Jono mašinėle 
parašytą 255 psl. rankraštį, ku
ris apima istoriją vienos tik buv. 
Kalvarijos apskrities (Didgiris 
Nemunaitis — 41 psl., Kalvari
jos parapija — 64 psl., Kalvari
jos miestas — 62 psl., Kalvarijos 
apskritis — 88 tįsi.). Jis yra pa
rašęs ir kitų.Dzūkijos rajonų is
torijas. šiandien, turiu pasakyti, 
kad Sūduvos problema man ta
po, jei ne visu šiųitu, tai bent 
80% aiškesnę, todėl ir, turint 
prieš akis kas Sūduvos proble
mų klausimu yra jau žinoma, 
visiškai galiu patarti jaukiems 
istorikams tinkamai ją apdoro
ti, įsigijant istorijos daktaro 
laipsnį. Nes, anot P. Būtėno, kas 
parašys tikrą Šūdu vos-Jotvos 
krašto istoriją paremtą istorine, 
archeologine, kalbine medžiaga, 
tas bus atlikęs lietuvių tautai 
epochinės reikšmės darbą.

Sūduvių kalbos tyrimo srity
je daug naujo yra atlikęs kalb, 
dr. A. Salys. Be to, malonu kon
statuoti, kad kalb. P. Būtėnas 
dėl mano kalbinių prielaidų (ne 
teigimų (I), padarytų kalb. A. 
Saliui (sk. “Sūduvos Praeitis” 
76-84 psl.), kad jo kalbinius iš
vedžiojimus paremti yra para
šęs kelių šimtų puslapių Sūdu- 
vos-Jotvos vietovardžių ir as
menvardžių kalbinę studiją, taip 
pat jis rašąs ir Mažosios Lietu
vos (sk. “Tėv. Žiburiai” Nr. 34, 
rugp. 20 d. 5 pusi, tilpusią žinu
tę) . Be to, recenzentą galiu sura
minti, kad geografinė Sūduvos- 
Jotvos sąvoka žymiai išryškės 
perskaičius leidinį “Pietinė Lie
tuva ...”

V. Trumpa siūlo rašyti Žemai 
tijos istoriją, kurios tezė, jo 
nuomone, yra “parankesnė” ir 
kuri dar nesųsiląųkė savo isto
riko. Patarčiau gerb. Trumpai 
paruošti tos Žemaitijos istorijos

•- .... ..

Sūduviu vado šiurpio piliakalnis prie šiurpilio ežero, esančio
____ 10 kilometręi į šiaurę nuo Suvalkų miesto.

nors konšpektėlį, jis pamatys 
kiek tam laiko ir pasišventimo 
reikalinga ir, galop, įsitikins, 
kad ir Žemaitijos istorinės pro
blemos vargu ar bus aiškesnės 
už Sūduvos. Bet ir čia pirm vis
ko manyčiau, kad mums šian
dien yra degantis reikalas turėti 
vakarinių aisčių - baltų (Prūsų 
ir Mažosios Lietuvos) istoriją. 
Čia Maskvos raudonieji naciona- 
listai-komunistai, nerausdami 
nė kiek iš gėdos (po jų atlikto 
genocido ir vietovardžių surusi
nusio) per akis visam pasauliui 
meluoja, kad jų išgalvotoji Ka- 
liningradskaja oblast tai tikros, 
amžinos Pabalti jos slavų žemės 
(sk. Bolšoja Encikl. 19 t., Mos
kva. 1953).

Toliau V. Trumpa man priki
ša, kad ąš teigiąs, jog “Vytau
tus lyg tyčia būtų pralaimęjęs 
Vorkslos mūšį, kad išmoktų 
kaip laiiįiėti Žalgirio mūšį (30 
psl.), arba kaęlĘyiavos akte (ku 
ris buvęs suklastotas?), arba 
XV a- lenkų istoriko Dlugošo 
raituose jau atsispindėjusios 
nacistinės tezės (60 psl.)”.

Apie Lietuvos valdovą Vytau
tą aš pateikiau keletą kontrover
sinių palyginimų, pabrėždamas, 
kad “jis visą gyvenimą praleido 
lydimas žmogiško tragizmo.” 
Vieną jo gyvenimo. kontroversi
jų aš taip apibudinau: “Kad iš
mokti kuriais karo metodais lai
mėti Žalgirio mūšį, jam teko 
patirti skaudų pralaimėjimą 
prie Vorkslos (1399) su toto
riais”. Šiandien ne vienas isto
rikas šią tiesą pabrėžia, kad Vy
tautas karo mūšyje prie Vorks
los, besivydamas iš mūšio lauko 
bėgančius totorius, buvo jų ap-

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiys Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus- 

lapię lengvy ir įdomiŲ 
pasiskaitymy:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois. 

gautas ir pats vos išsigelbėjo 
nuo kitų — iš paskos jį puolu
sių. Kad tą pat karo taktiką Vy
tautas panaudojo su lietuviškais 
pulkais, kai kryžiuočiams juos 
bėgančius besivejant, kitų kari
nių dalinių iš paskos, jie buvo 
sutriuškinti. Čia yra tik likimi- 
nė prielaida, lygiai kaip ir kito
je kontroversijoje: “Kai impe
ratoriaus Sigizmundo pasiųstas 
karališkas vainikas paliko tik 
užsidėti, negailestingas likimas 
pakirto jo gyvasties siūlą 
(1430)”. Ir čia recenzentas ana
loginiai galėtų sakyti, kad aš 
teigiąs, kad negailestingas liki
mas dėl to pakirto Vytauto Di
džiojo gyvasties siūlą, kad jam 
buvo pasiųstas imperatoriaus 
Sigizmundo karališkas vainikas, 
arba vice versa.

, Kad mes lietuviai “Kriavos 
aktą” negalime priimti už gry
ną pinigą, nurodžiau priežastis, 
mokslo yyrųą tą reikalą iškėlu
sius ir. to suklastojimo pateikiau 
duomenis, čia dar galiu pridur
ti, kad tų duęmenų rasis dau
giau. Tegul lenkai po to viso įro
do, kad tas aktas nėra suklasto
tas.^

Kai dęl lenkų istoriko Dlugo
šo, tai ten (60 psl.) apie jį kiek 
kitaip pasakyta: “Atrodytų, jei 
kryžiuočių kronininkas Dusbur- 
gas, ar kuris kitas iš jų, vado
vaudamasis senu, kitų tautų 
pavergėjų dėsniu: divide et im- 
pera užrašė sūduvius-jotvingius 
(j uodvyžius), nadruvius (pa- 
dravėnus), skalvius (kalvius, 
kalvėmis, gyvenančius kalvose) 
prūsais, tai mes lietuviai, kaip 
tam išmisločiui Dlugošui, ar 
“Kriąvos aktui” privalome šven 
tai tikėti ir jų nacistines tezes 
remti.”

Dlogušas čia pavadintas iš- 
misločium, nes jis savo istorijo
je yra išmisti j ęs ir prirašęs iš
galvotų istorinių faktų, neata- 
tinkančių tiesos, bet naudingų 
lenkų nacionalistinei politikai. 
Apie tai patarčiau recenzentui 
paskaityti pačių lenkų revelia- 
cijas apie tą jo istoriją. Be ank
stesnių autorių, neseniai pasiro
džiusį, J. Dombrovskio veika
lą: “Rozbiur Kriticzny Analium 
Polonia Jana Dlugosza z lai 
1385-1444. Prace Komissii Nauk 
Istoricznych, Wroclaw, 1961”, 
Čia “nacistinės tezės” yra dau
giau taikintos kryžiuočių Įkro- 
nininkui Dusburgui ir kitiems, 
gal geriau būtų tikę jas pava-
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dinti nacionalistinėm tezėm, bet 
tai iš esmės reikalo nekeičia — 
vėliau jos tapo pilnai perimtos 
vokiečių nacių ir pasidarė nacis
tinėm tezėm.

Toliau V. Trumpa rašo; “Vie
no dalyko, man atrodo, jo svar
stymuose tikrai perdaug, tai na
cionalistinio šovinizmo (M. p.). 
Jei tai būtų skiriama tik jauni
mu pasiskaitymui, gal tai būtų 
ir suprantama”. Recenzentą 
galėčiau suraminti, kad knyge
lė pirmoje eilėje skiriama jau
nimui, Uet ir tokiam, kuris ne
sugeba ar nemėgsta lietuviškai 
skaityti, dėl to ir duota platesnė 
tūrinio santrauka anglų kalba- 
Bet čia recenzentas be tariamo 
šovinizmo(?!) daro ir kitą ne
užtarnautą priekaištą: “Auto
rius truputį nekukliai giriasi, 
kaip jis “sumaniai’* (anglų k. 
pasakytų “skillfully refutes. 
V. Ž.) triuškina Mortensen’ų ir 
Forstreuter’io tezes”. Atrodo, 
ir čia jis paviršium prašliuožė, 
nepastebėjęs, kad ta santrauka 
rašyta ne autoriaus, bet kito, 
nOčs ir žemaičio; kurio vardas 
Algirdas J. A. (žr. pusi. 2 ir 
122).

Galop patį didžiausią priekai
štą, tiesiog kaltinimą V. Trum
pa daro autoriui, kad “smer
kiant taip karštai vokiečių, len
kų ir Maskvos šovinizmą ir im
perializmą, rodos, čia pat būtų 
nepatogu puoselėti lietuviškas 
šovinizmas ir imperializmas” 
(M. pabi*.). Gaila, kad ponas V. 
Trumpa nenurodė kokiais žo
džiais ir kuriuo būdu aš tą lie
tuvišką šovinizmą ir imperializ
mą palaikau ir puoselėju. Kol 
jis to nepadarys, skaitau tai 
grynu jo fantazijos išmislu. 
Tuo reikalu galėsime plačiau pa
diskutuoti, bet su viena sąlyga, 
jei jis nesirems mums lietu
viams įprastu menkavertišku
mo kompleksu.

Dar gerai prisimename, kad 
po lėnkų ultimatumo priėmimo 
(1938)’ mūsų tautiškai valstybi
nėj ė spaudoje radosi balsų, įro- 
dirtėjaričią,'' kad, girdi, Lietuvai 
būšią geHau be Vilniaus, nes jis 
tik apsUhkintų valstybės iždą ir 
politinę liėfuvių tautoš padėtį, 
dar ir'šiaridieiY po 20 metų, mes 
turime politiniu miegu
ntiegūnčiųjų ; ir vietoje’ Mažbji 
Lietuva —* “Germany” rašan
čiųjų, ir galvojančiųjų, kad Vo
kietijos 1937 metų sienų reika
lavimas nėra vl'ėh fikcija, nere
alus dalykas. Sti panašaus tipo 
žmonėin'is nėra prasmės į bėftt 
kurias diskūšijas eiti, tam rei
kalui 'knygelėje patiektų duo
menų turėtų pakakti.

Baigiu, griežtai atmesdamas šį 
nerimtą “lietuviško šovinizmo 
ir imperializmo puoselėjimo” 
priekaištą, anot V- Trumpos, 
“truputi nekukliais”, bet auto
riaus'šios knygelės tikslą ir sie
kius, jo nuotiibne, geriau su
prastais “Draugo” recenzento 
(sk.: “Draugas”, Literai. prie
das Nr. 156, liepos m. 3 d. 1964) 
žddžiais: “autorius yra istorijos 
tilėgėjas ir rašo su meile kny
goje — minimam kraštui”.

Pridedu, ką recenzentas nenu
rodė, kad knygelę, pasiuntus vie
ną dolerį, galima gauti pas au
torių ar “Naujienų” dienr. ad
ministracijoje (1739 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. 60608), ją iš-

JUOZAS KARIBUTAS

NAUJAS FILMAS
Kvietimuose spaudai pami

nėti vardai, kurie figūruoja 
progi amoje, kalba patys už sa
ve: Paul Newman (lietuvis, 
kuris labai pagarsėjo Holly- 
Woodc pasaulyje), Laurence 
HarVey, Claire Bloom ir daug 
kitų. Bus geras Girnas! Trip 
tvirtinama ir spėliojama. La - 
kiama su nekantrumu to va
karo.

Štai atėjo ir trečiadienis, 
rugsėjo 30 dieną. MGM studi
jos filmas sutraukė pilną teat
rą žiūrovų. Tarpe kitų, čia visa 
rinktinė publika. Įvairių kraš
tų spauda. Korespondentai mo
ja rankomis ir sveikina po va- 
vasaros atostogų kai kuriuos 
labai jau ilgai nematytus vei
dus. Čia anglas, čia italė, čia 
vokietis ir gausybė kitų. Visi 
sutiktieji kitaip nepranašavo: 
bus labai geras filmas. Neabe
joju, pritariau aš jiems. Jukgi 
vardai — garsenybės!

Atėjo valanda. Užgeso švie
sos. Liūtas iškišo galva ir urz
gė, kaip visada, rodydamas 
savo ilgus dantis. Prasidėjo! 
Salėje tyla. Laukiama labai 
gero filmo.

Nespalvotas! Lietus ir per
kūnai pasiutusiai trankosi. 
Kažkurio šimtmečio pirkelė — 
geležinkelio stotis. Nuobodžios 
barzdotų senių pasakos iš pir
mo visus nuvylė. Pasakos, pa
sakojimai apie buvusį įvykį. 
Po to seka to įvykio arba tų 
įvykių vaizdai. Vaizdai juk 
dieviškai suvaidinti. Jtiose ir 
yra pagrindiniai veikėjai, ku
riuos aukščiau paminėjau, 
bet... O tas bet, tai ir yra 
autoriaus kaltė. Veikalas ne
aktualus. Pasenęs. Istorija ne- 
bedomina šių dienų žmogaus, 
kad ir perdaug joje yra nervų 
dilginančių vietelių. Juk kam 
gi šiandien begali būti įdomu, 
kad kadaise kažkur Meksikos 
dykumose gyveno kažkoks 
banditas, kad jis pravažiuojan
čius ūpiplėšdavo ar terorizuo
davo taip, kaip ir šitą gražiąją 
šeimą: vyrą ir žmoną.

Taigi, nors ir vaidyba — še
devras, bet filmas nežiūrėtinas 
nei paliktinas atmintyje. Jau
nimui visai netinkamas. Nei 
idėjos, nei pasiaukojimo, nei 
gražių p a v y z d ž i ų’K lPhrtš(' • Lau - ‘ 
i-ėrrcė: Rtfrižiety1,7' sūrėti am as tie- 
dčktiigi!aUri|v rbji,(i :1 ’Hėgalėjoi 
kaip reikiant pūslfeikšti. Visas 
jo veiksmas peštynės, grumty
nės su banditu." šiaip jam bur
na" užrišta' ir ’jis pilis pririštas: 
prie medžio kamieno. Gaila 
buvo tūlėnfd, kūriūiti šį kartą 
a'ūtbriu'š "tižrišo burira ir jį pati1 
pririšo. Taip,: jis' mušėsi gerbi? 
Tai ir viskas.

Istorijos' pasakotojai tiek 
teisme, kuris vyko atvirame 
lauke, tiek stotelėje — painio
jusi. Tad ir ' pasakojamieji

I e i( I (> ~ Čikago sL i te ra turo s * Dr a ū- 
gija.

V. žemaitis. Sūduvos Praeitis. 
(4000' tirėtų Sūduvai - Jofvhi - 
baldavai). Truitipa archeologi
nė. politiniai istorinė ir kalbinė 
šio kčhšto Apybraiža sū išvado
mis ir 2 žemėlapiais. Čikaga, 
1964. 136 psl.

“THE OUTRAGE”
vaizdai buvo rodomi gana 
Įvairūs. Gavosi įspūdis, kad 
filmas iš dramos virto didele 
tragėdija, o iš jos ' komedija. 
Ypač kada pasakotojas klasto
ja ii* vaizdavo banditą, klū
pantį ant kelių, o prie surai
šioto vyro kojų žmona taisėsi 
plaukus ir įvairiai kokietavo. 
Buvo momentas, kad ji liepė 
vyrą užmušti jam girdint. Tai, 
žitioma, tik fatifaztiotų liudi- 
riitikų pasakos,'bdf jos žiūrovą 
išblaškė ir kaip kam sukėlė 
labai skanaus juoko. Bendrai, 
publika buvo trijose dimen- 
cijose.

Paul Newman, neseniai iš
garsėjęs aktorius, bandito ro
lėje taip gerai pasirodė, kad 
galima spėti, jog jis galis “Os
karą”; kaip geriausias akto
rius. Tai buvo kažkas nepa
prasto. Jis net balsą pakeitęs 
jį išlaikė, niekur “nėsušlubuo- 
dainas”. Taip pat —Ir ineksi- 
kOnišką akcentą. Nors jam tas 
sluikibu davėsi ir vietomis bu
vo galima pagauti, kad tai kaž
kas netaip yra. Kad jis negry
nas Meksikos žmogus. ! ‘

Claire Bloom taip pat nuo 
jo neatsiliko. Jos išgyvenimai 
tuose tyruose, kur tarp dygių 
kaktusų pririštas vyras ir ją 
banditas terorizuoja, ji buvo 
tokia įtikinanti, tokie gilūs 
širdį veri antys jos išgyvenimai, 
kad salė užėmė kvapą. Paga
liau, teisme ji visai išprotėja. 
Ją ten pristato visą sudrasytą 
ir baisiai atrodančią. Jos akys 
klajoja į žmones, į dangų bei 
visą aplinką. Plaukai suvelti, 
visa purvina, jos baltas rūbas 
atrodo baisiai. Ji isteriškai 
pradeda šaukti ir pagaliau ne
tenka sąmonės. Viskas jai ima 
suktis ir svaigti.

Kitiems aktoriams autorius 
pagailėjo. Vadinasi, nenorėjo, 
kad jie kur nors gautų pasi
reikšti.

Davė tik atpasakojimus, pa
sikalbėjimus ir tai gana ilgo
kus. Ypač tie trys nelaimingi' 
traukinio laukėjai: Edward 
Robinson, William Shatnėr ir- 

‘‘Howard Da Silva: Nors jiems 
režisoriauš'ir duoti charakte
riai, nbrš jie ir,!šukūrč! 'tipus, 
bet išČjb labai jaU:fbTahkūš'ltie 
dėl savo k’Jltės. ‘

Teisme mimą įvesta pasigė- 
rėtiti'ar'tvarkingai. Prie tb'Bū
tų' gdlima'stablėlėti, jei rie rh- 
dėndš; kūrį’ Vaftdiiio Paul Fix, 
iiūtū viską ūžtehidęs. Tikrai 
pasigėrėtinas tipas? Jį gulima 
ibūtų" ėatfinti ir burtininku iri

FAS1MATYK1T SB STANLEY LITVINU 1 
;* EnfflOT yra lai- 

INSULACM0S .PROBLEMAS -

į ' e n gt i sa v o 
na,n4 vasarai 
ir žiėmai.

Mės turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
sfęko lentų ar. namams materioly.

jCABR-MQODV LUMBER CQWANY j 
W39 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALĖŠMONAI i 
.............. ............................ , ...................... ...
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Šveicarijoje susidomėjimas moderniu 
menu tiek sustiprėjo, kad inžinieriau 
drįso pastatyti šitokią varpinę, šis 
naujas pastatas pavadintas "Tikėjimo 
bokštu". Toje vietoje būsianti pasta-* 
tyta bažnyčia. Paprasti apylinkės žm©» 
nės šį modernu "kūrinį" vadina dan» 

tu šepečiu.

žyniu. Jo parodymai, jo Įpra- 
našavimai buvo tikrai visapu
siškai išbaigti ir išbalansuoti. 
Viši patikėjo, kad tai klajoklis, 
indėnas, kuris viską mato Ir 
viską žino. Užbaigęs savo pa
rodymus, jis mirė. Mirė nuo
stabiai, tikrai ir publiką suža-» 
vėjęs savo gana trumpa rolike.

Veikalas parašytas Michael 
Kanin blogas tuo, kad neturi 
išbaigos. Išvadoje — žiūrovas 
negauna nieko. Jis paliekamas 
pats susidaryti vaizdą ir filmą 
išėjęs užbaigti. Scenos perne
lyg dažnai kaitaliojasi, tas su
painioja žiūrovą ir išblaško. 
Štai tik žiūrėk, čia teismas, 
kaltininkas pririštas prie gėdos 
stulpo, štai čia vėl pasakotbjas 
ir pasakotojo scenų vaizduoto
jai. Vėl dykumds ir vėl tai vie
noks, tai kitoks —! teroras 
vargšei nelaimihgai moteriai. 
Vėliau vėl viskas vpksta iš pra
džios. Taip kartojosi per vie
ną Valandą ir trisdešimt miiiti- 
člų filmo eigos kbkį penketą 
kartų paeiliui. To pasėkoje 
ži ū rdvaš’pasi j u n t a ( išblašk^taš. 
Kaip b’enorėtumėi', riėpdjėgisų- 
sikonetentruoti fifes pačiu filmu 
i r ji Sek ti, kaip pridera nuo
sekliai.' ’

Publika išėjo tyli ir nusivy
lusi. Spauda netylės. Pasakys 
teisybę. M(iM studijos draugai 
apgailestauja. Tfėk darbo įdė
ta ir filmas vat’įti ar turės p’a- 
sisekimą. Nebent žiūrės tie, ku
rie mėgsta aštrius išgyvenimus. 
Europiečiui, salnrciaii, jis vi
sai nežiūrėtinas.
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Vai. Ramonis-Ramonaitis iš
statė šešis tapybos darbus. Jis 
buvo žinomas kaip gabus kari
katūristas, tačiau staiga liko 
tapytoju. Jeigu jis būtų vietoj 
šešių paveikslų, prisiuntęs vie
ną peisažą “čia niekas negyve
na”, tai jį būtume geriau įver
tinę. Jo didelio formato drobė

Neįspūdinga jaunųjų dailininkų paroda
Neplaningai surengta. Vien tik 

tapyba parodą padarė 
nuobodžia

pajėga išreikšti savo proto ir 
dvasios turinį bet kokia meno 
forma.

šiek tiek apie autoriusČiurlionio galerijoje spalio 
10 — 18 d. d. Chicagos Lietuvių 
Jaunųjų Dailininkų 13 asmenų 
grupė buvo surengusi savo me
tinę (bene trečią iš eilės) paro
dą su 63 darbais. Nežinia dėl 
ko parodoje nebuvo grafiko H. 
Blyskio, skulptorių A. Brazdžio, 
R. Mozoliausko, Dalios Kolbai- 
tės, V. O. Virkau, K. Zapkaus 
ir kitų? Buvo laukta iš jaunųjų 
dailininkų, meno mokslus ėjų- 
šių geriausiose Amerikos meno Birutė Bulotaitė imprOvizuoja 
mokyklose, kad jie parodys nejp AH „nesuk kairėn.; ,.pro 
tik kūrybinės iniciatyvos, bet | medžius„ ir akvarelė “Mieste” 
ir pači, parodų padarys tokia, ,do bjnį subrendimą. Ta.
kad būtų visiems pavyzdžiu. čiau ba dėl Pop.Art ši
Deja, išėjo atvirkščiai, neziū- komercinio ž 0 dailės šaka 

a i: inėra didelis menas- Re«ina Jau-
j tokaitė, jeigu būtų davusi tik
tai savo šedevriuką “Tropi- 

. kai”, tai josios, kaip tapytojos, 
| prestyžas būtų dar didesnis. Ji 
I išstatė penkis darbus. Vida 

“ i Krištolaitytė turi stiprių aspira- 
” i cijų ekspresionizmo srity. Mė- 

i gsta monumentalios proporci- 
I jos drobes, tik ne visų drobių 
j erdvę pasiseka pilnai išnaudoti.
Bet drąsiais mostais, net “im 

1 -pastų” užakcentuoja savo “Ver- 
j tikalią figūrą”. “Gėlė, saulė, 

pa

“Colorado kalnuose”, mėlynas, jaunųjų 
gelsvas koloritas, sugestuoja gaunasi 
lyg mėnulio apšviestus akmens veikslai

12 siluetų, atseit, dailininkų 
galvų. 13-tasis “burtų” numeris 
praleistas. Vadinasi, 12 apašta
lų, trūksta Judo Iskarijoto!
Čiurlionio galerija apdulkėjusi

Pro duris įžengus į Čiurlionio 
galerijos nuolatines patalpas po 
“šviežios”, dažais kvepiančios

dailininkų parodos, 
liūdnokas vaizdas. Pa- 
neplaningai sukabinti,

kamuolius. Nepavykęs ir “On
tario ežeras”, kur krante per
nelyg stambūs namai — be per
spektyvos.

daugelis neturi lentelių su auto
riaus ir paveikslo užrašais. Pa
veikslai ir skulptūros apdulkė
jusios, liudija, kad galerijos

Eldos Rundzaitienės realistinė nie^as neprižiūri, nėt dulkių
nenuvalo...gėlių puokštė iš kitų tik trijų 

darbų bus neblogai išspręsta. 
Stasys Šimaitis bando spręsti 
sunkesnes abstraktines proble
mas, kurių vienas (“Griau
nanti jėga”) vis dėlto nebus 
blogas darbas, nes geri spalvų, 
šviesos ir masės niuansai. Miš
ko vaizdos — rimtas darbas. Zi
ta Sodeikienė davė 8 darbus ir 
beveik visi žanrinė tapyba. Ji 
rodo daug meilės ir nuoširdu
mo savo figūrinėse kompozici
jose, nors kai kurios iš jų ilius- 
tratyvinio pobūdžio, bet vis dėl
to turi ir patybinį svorį. Josios 
tapyba yra realistinė pvz. “Su
simąstymas” ir piešinys “Prieš 
miegant” pagrįsta daiktų tikru
mu. Jonas Strungys tik du dar
bus tedavė, bet jo akvarelė 
“Gamtos vaizdas” įdomi, išreiš
kia gamtos elementų judesius. 
Algirdas Trinkūnas — “Vasa
ra” labai vykęs realistinis pei
sažas paplūdimy. Iš eilės seka 
paskutinė talentingoji Giedrė 
žumbakienė taip pat su ai. ta
pyba, tiktai su vienu emalio 
darbu “Apokalipsinė variacija”. 
O tai gaila, kad aną sritį ji pali
ko namie, bet pagausino ir 
taip jau labai gausią tapybą. 
Žumbakienės abstrakti tapyba 
šį kartą įgija jau naują charak
terį.

Nebuvo skulptūros, tiktai 
vargšė tapyba!

Ši jaunųjų dailininkų paroda, 
iš kurių mūsų inteligentija 
daugiau laukė, nedavė dvasinės 
kultūros pilno potencialo. Ka- 

— ■■ v y, ^rej,]o_1 žiu, ar bus galima atitaisyti šią 
žalias peisažas bei port- j klaidą ?

Dalia Ancevičienė - Verbic- 
kaitė labiau apsisprendusi rea
listinės dailės formose, negu ji 
anksčiau buvo, kada eksperi
mentais rizikavo. Jos tapybi
nė kokybė rimtėja ir gana gerai 
atlikta “Figūra” mėlyname ir 
violetiniame kolorite, taip pat ir 
“Pajacas”. Nijolės Banienės 
nelabai spalvingas “Grand Ca
nyon” gana solidus peisažas.

apšvietimą ir pakankamai erd-Į 
vės. Į kertes sugrusti dideli pa
veikslai prašyte prašėsi leisti. 
jiems erdvioje salėje nuo skydų | 
pasižiūrėti į lankytojus, kaip ‘ 
tatai seniau būdavo pvz. austra- ’ 
lų parodoje, latvių, Zapkaus ir 
kitose parodose. Kiekvieno au
toriaus paveikslai beveik iš eilės 
buvo iškabinti. Iš 13 parodoj 
dalyvavusių su, mažom išimtim, 
paroda buvo mėgėjiška. Kiti gal 
buvo ir nepakviesti dalyvauti7^^ figQrą„ „Gė|ė

Būtų gera susiprasti ir rengti ’ žmogus” — metaforiškai 
tokias parodas, kad jos būtų vadinta pusiau abstrakti kom- 
kaip metinė kultūrinė šventė.1 pozicija gerai išlaikyta ir skais- 
To pageidaujama ne tik iš jau- tus koloritas, bet štai, kontras- 
nuolių, bet ir iš vyresniosios tui kitas jos darbas — “Pilka 
kartos menininkų. Meno paro- simfonija” — atrodo lyg ne to 
dos nėra rinka, todėl viešumon 
reikia išeiti su geriausia kūry
ba. Čia pravartu ir jury komisi
ją turėti. Tai dar nereiškia, kad 
tiktai modernioji dailė — abs
traktas — turi būti laikomas 
tikruoju šių dienų menu. Stiliai 
nėra menas, bet menu gali būti 
paties kūrėjo siela, žinojimas,

— atrodo lyg ne to 
paties autoriaus. Visi 6 jos dar
bai — tapyba. Algis Mikelevi
čius vienintelis, kuris davė du 
grafikos darbus ir tai gerus: 
medžio raižinius “Dienos sap
nas” ir “Varlės šypsena’______
gas ir 5 
retas — tapyba. Jis patiekė 9 Birutės Bulotaitės parodos 
darbus, gaila, kad ne grafikos. I katalogo viršelis atliktas tušu

“Viltis” rašo apie 
lietuvius

Vytauto Beliajaus anglų kal
ba leidžiamame “Vilties” žur
nale š. m. spalio-lapkričio mėn. 
numery yra įdėtas platokas 
Theodore S. Thompson straips
nis “Lietuvių kalba”. T. S. 
Thompson jau spausdina kny
gos II tomą “Comparative Phi
lology and An Outline of Lith
uanian Grammar”. Autorius 
savo knygoje apsčiai paduoda 
citatų iš kitų autorių apie lietu
vių kalbos kilmę, kaip seniau
sios iš visų kalbų turinčią didelę 
lifologinę svarbą. Autorius sa
vo straipsnį pailiustruoja anglų 
mokslininko Robert G. Latham 
žodžiais, kad lietuvių kalba la
biau gimininga sanskrito kalbai 
negu visos kitos pasaulio kalbos 
— gyvos ar mirusios.

Toliau įdėta Petro Rimšos 
medaliono nuotrauka su Kris
tijono Donelaičio atvaizdu ir 
Nado Rastenip išversta poema 
“Vasaros džiaugsmai” iš Done
laičio “Metų”.

Taip pat aprašoma Lietuvių 
Diena New Yorko Pas. parodoj, 
kurioje dalyvavo ir pats Vyt. 
Beliajus; įdėta nuotrauka su 
Rūta Kjlmonyte prie mikrafono 
bei publikos dalis matoma už
nugary j. Yra ir šiaip žinučių iš 
lietuvių gyvenimo bei veiklos.

žurnalas iliustruotas įvairių 
tautybių šokėjų grupėmis. Ad
resas; “Viltis” (arba V. Belia
jus), P. O. Box 1226, Denver 1, 
Colo. Žurnalo metinė kaina 
$3.00, dviem metam — $5.00.

.■<

FIGŪRA
(Čiurlionio galerijos nuosavybė)

RAMOJUS MOZOLIAŪSKAS
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vyksta parodos
— Dail. Antano Tamošaičio 

iš Kanados individuali dailės 
paroda vyksta spalio mėn. Phi- 
ladelphijoje. Išstatyta 25 tapy
bos darbai, 10 akvarelių ir 15 
grafikos darbų. Originalus pa
rodos katalogas su Henriko 
Nagio įvadu, tekstas ir paveik
slų pavadinimai atlikti kaligra
finiu rankos raštu. Dail. Tamo
šaitis nesidairo, ką kiti daro, 
bet jis kuria užsidaręs savame 
pasauly, pats savo sukurtame, 
kuris realus ir pusiau fantas
tiškas, todėl įdomus, originalus 
ir savitas.

— Chicagos Meno Institute 
spalio 30 d. bus atidaryta žy
maus čikagiškio dailininko 
Ivan Albright apžvalginė paro
da. Parodos atidarymo išvaka
rėse bus dvejos paskaitos su 
spalvotais paveikslais apie dai
lininko kūrybą.
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